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Anotace:

Cílem diplomové práce je vytvořit program třídních setkání, která mají preventivně

působit na prohloubení kamarádských vztahů ve třídě a na navození pocitu

sounáležitosti s třídnickou skupinou. Projekt je vystavěn na podporu procesu formování

třídy jako sociální skupiny a na posílení pozitivních sociálních vztahů ve třídní skupině

žáků na prvním stupni základní školy. Dle výsledků jeho realizace a reflexivních zápisu

z každého setkání je vyhodnocen přínos pro třídní skupinu žáků. Dále projekt slouží

formou lektorovi sebereflexe k označení problematických oblastí při tvorbě podobných

projektů a může dopomoci mladým počínajícím učitelům uvědomit si citlivá místa při

vlastní práci se sociální skupinou školní třídy.

Annotation:

The object of following graduation theses is to create a syllabus of class meetings.

These meetings should increase the level of familiar relationship between pupils and

induce the fellow feeling of the class group. The project is focused on support of

classroom forming as a social group and on improvment of possitive social relationship

of pupils attending primary school. Based on the result of realising project and

reflective notes from all meetings is made the analysis of positive contribution for the

class. The project helps as well to define problematic areas of similar projects through

the teachers reflection and to understand sensitive sites of the work with class group for

young teachers.
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1. Úvod
Již v počátcích svého studia jsem se zajímala o problematiku soužití v třídnických

skupinách. V průběhu svých studijních let jsem měla možnost navštívit mnoho tříd.

Každá třída je něčím specifická, ale při každé návštěvě na mě dělalo první dojem

prostředí třídy. Zprvu jsem si myslela, že jde o barevnost třídy, nápaditost výzdoby či

uspořádání nástěnky. Časem jsem ale přicházela na to, že na mě působí i chování žáků.

Do třídy jsem přicházela v době přestávek, kdy nejsou žáci příliš omezeni ve svém

projevu. Vždy jsem měla možnost sledovat chování třídy jako skupiny v jejím volném

čase. V některých třídách se žáci bavili po menších skupinách různými hrami, jinde

spolu komunikovala celá třída specifickým způsobem. Často jsem ale narážela na třídy,

ve kterých sedí o přestávkách opuštění žáci či opuštěné dvojice žáků. Nebyli zařazeni

do běžného dění ve třídě a svým způsobem se vymykali. Tento jev se pak převáděl i do

běžné výuky, kdy byli tito žáci odmítáni pro spolupráci ve skupině, jejich názory byly

ironizovány a jejich osobnost byla pomíjena. Jako učitel prvního stupně jsem se

rozhodla prohloubit své vědomosti v oblasti socializace žáků do třídnické skupiny.

Postupně jsem přicházela na složitost a citlivost problému. Proto jsem se rozhodla psát

diplomovou práci na zmíněné téma ,,Formování třídy jako sociální skupiny“. Ne jako

výchovný poradce či lektor, ale jako učitel, který bude ve školství mnoho let působit

a bude se třídou v denním kontaktu, jsem cítila potřebu věnovat se této problematice.

Diplomová práce je postavena na osmi vypracovaných třídnických setkáních. Každé

z jednotlivých setkání, má své specifické cíle a svůj význam pro prohloubení žákova

zapojení do kolektivu třídy. Dílčí výstupy posléze splňují hlavní cíle, které byly

vytyčeny pro projekt setkávání. Hlavním cílem diplomové práce je vést žáky

k prohloubení kamarádských vztahů ve třídě, k navození pocitu sounáležitosti

s třídnickou skupinou a k omezení nevhodných projevů chování mezi dívkami

a chlapci. Dle metodické části se pokusím vést třídnická setkání a formou reflexe

zaznamenat reakce žáků a přínosy, ale i neúspěchy v průběhu třídnických setkání.

Diplomová práce by dále mohla pomoci dalším začínajícím učitelům, kteří mají

problémy s komunikací se žáky a se skupinovým soužitím ve své třídě. Formou

reflexivního zápisu z každého setkání bych ráda vyhodnotila smysl setkávání, vhodnou

náplň a vhodný způsob organizace podobného projektu.
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2. Teoretická část

2.1 Škola z pohledu dítěte

Škola je pro dítě institucí, která se mu jeví jako velmi mocná. Takový náhled na

školu dítě získává i díky autoritě, kterou vůči škole pociťují jeho rodiče. Dítě vidí, že

se rodiče plně podrobují všem požadavkům školy a podřizují se tak jejímu režimu. Od

rodičů dítě slyší, že je škola pro něj nezbytná povinnost. Rodiče dohlížejí na plnění

úkolů, které jim pedagog zadává a na pravidelnou a poctivou docházku dítěte. Rodiče

často ráno dítě do školy odvádějí a odpoledne ho vyzvedávají, přičemž má dítě

možnost vidět vztah rodiče a učitele, kdy se rodič s učitelem navzájem respektuje. Dítě

při vstupu do školy získává hned několik nových sociálních rolí. Jde o roli školáka,

žáka či spolužáka. Role školáka je nejdůležitější. Díky ní dítě získává nové sociální

postavení, které mu bude patřit mnoho dalších let a stane se jeho sociálním statusem.

Další důležitou rolí je role žáka a spolužáka. V roli žáka se dítě zařazuje do určité školy

a konkrétní třídy. Jako spolužák se žák učí vymezovat vztahy s dětmi, které chodí do

stejné třídy. Dle Matějčka (2004) má škola významný vliv na rozvíjení sociálních

kompetencí, přestože současná společnost význam socializace často podceňuje

a hodnotu výkonu přeceňuje.

Nástup do školy je výjimečnou událostí, která je v rodině dítěte, budoucího žáka,

brána velmi vážně. Dítě je na vstup do školy připravováno již v průběhu předchozích

let. Rodina dítě začíná materiálně zajišťovat, mění se prostředí dětského pokoje, které

je vhodně upravováno pro práci na školní přípravě. Okolí budoucímu školákovi

pravidelně připomíná brzký nástup do školy, připravuje jej na jeho novou roli popisem

svých zkušeností. Dítě pod intenzivním působením svého okolí přizpůsobuje školním

situacím i svou hru, kdy si s vrstevníky, sourozenci či s rodiči hraje ,,na školu“, při níž

si zkouší nanečisto nové situace, ve kterých se brzy ocitne. Důležitým momentem je

pro dítě obdarování školní aktovkou, který rodiče často vážou k šestým narozeninám.

Významný je zápis do první třídy, na který rodiče své děti aktivně připravují. Dítě se

poprvé setkává s prostředím školy a s osobou učitele, přičemž si je vědomé situace,

vyžadující ukázku jisté úrovně svých znalostí. Zápis je také momentem, kdy si dítě
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uvědomuje brzký nástup do nového prostředí. Seznamuje se s jinými dětmi, které se

stanou jeho spolužáky. Prohlíží si nové prostředí, které je často autoritativní svým

vzhledem, setkává se s tělocvičnou, odbornými učebnami a staršími žáky. Tím se škola

pro žáka stává ještě zajímavější a předmětem těšení. Samotný nástup do školy, den

prvního vstupu na půdu školy pod statusem školáka, je pro dítě i pro celou rodinu

dnem velice významným. Rodiče spolu s dítětem vstupují do prostředí třídy, celý den

je pro rodinu obřadný. Dítě vchází do třídy, která je pro budoucích několik let

v prostředí školy jeho útočištěm. Setkává se s novými kamarády, spolužáky. Dostává

své první školní pomůcky a učebnice. Je usazeno na své místo, které mu ve třídě

náleží. Spolu s rodiči vyslechne projev paní učitelky, který je slavnostní a podtrhuje

význam celého dne. Nakonec dítě s rodiči a širší rodinou vstup do školy oslaví. Tím se

zpečetí roční, či delší období očekávání nástupu do školy. V brzké době však dítě čeká

několik zážitků, které zcela změní jeho představy o škole. Setkává se s novými

situacemi, na které nebylo připravené. Může být zklamané. Nároky na něj mohou být

příliš vysoké, v jiných případech příliš nízké a pro dítě nudné. Dítě musí plnit své

povinnosti a dodržovat pravidelný režim. Časem se ale dítě s nastalou situací smíří a na

denní režim školáka si zvykne. Školu pojímá jako nezbytnou součást jeho

každodenního života, stává se samozřejmostí a dítě se začíná soustřeďovat na budování

své pozice ve skupině spolužáků.

Dítě je na počátku školní docházky interesované osobností učitele, kterou bere jako

nejvyšší autoritu a plně uznává veškerá jeho sdělení. Dle Trpišovské (1998) žák učitele

respektuje, obdivuje a uznává jej jako ztělesnění moci a moudrosti. Snaží se učiteli

zalíbit. Potřebuje být od učitele kladně hodnoceno a očekává jeho pozornost. Na přízni


[…]


dojít k prohloubení kamarádských vztahů ve třídě, k navození pocitu sounáležitosti

s třídnickou skupinou a k omezení nevhodných projevů chování mezi dívkami

a chlapci. Hlavními cíli bylo podpořit proces formování třídy jako sociální skupiny

a posílit pozitivní sociální vztahy ve třídní skupině žáků. Stanoveny byly i dílčí cíle,

které za pomoci jednotlivých setkání postupně upevňovaly dílčí sociální zdatnosti

jednotlivých žáků a tím podporovaly splnění hlavního cíle diplomové práce.

Diplomová práce je za pomoci teorie a metodické podpory zaměřena na tvorbu

projektu práce se školní třídou, který je následně praktikován. Nejcennější částí celé

diplomové práce je reflexivní zápis z jednotlivých setkání, který popisuje nastalé

situace, dílčí úspěchy i neúspěchy a navrhuje možná řešení nastalých situací.

Zaznamenává pocity lektora, vedoucího jednotlivá setkání. Je obrazem očekávání

a následného setkání se realitou v průběhu každého setkání.

Úspěšnost projektu lze hodnotit dotazníkem i průběžným reflexivním zápisem ze

setkání. Lze vyhodnotit, že žáci udělali za dobu působení na třídu jako sociální skupinu

pokrok. Někteří žáci se cítí více zapojeni do dění ve třídě, jiní hodnotí možnost lepšího

vzájemného poznání, která se jim v průběhu setkání naskytla. Vesměs všichni žáci

hodnotí setkání kladně a rádi by v něm pokračovali. Z hlediska cílů došlo k částečnému

splnění všech vytyčených cílů, přičemž delší působení na třídu by znamenalo

výraznější pokrok. Z důvodů nevhodného výběru třídy pro preventivní působení není

pokrok tak výrazný. Třída se jeví jako problémová a program, který byl vystavěn jako

preventivní, není schopný plně vylepšit nevhodné, až špatné projevy v chování

a jednání mezi žáky.

S třídou by se mělo dále pracovat. Je třeba pomoci odborníka, kterým může být

výchovný poradce či psycholog. Třídní učitel by dále neměl přehlížet výrazně

nevhodné projevy chování a situaci by měl řešit i svým dalším odborným vzděláváním.
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8. Přílohy

8.1 Úvodní dopis rodičům

Vážení rodiče,

ráda bych vás touto cestou informovala o připravovaném projektu třídnických setkání
ve třídě IV.B.
Setkání jsou zaměřena na posílení pozitivních sociálních vztahů ve třídní skupině žáků
navštěvujících vyšší ročníky prvního stupně základní školy a jeho výslednicí by měl být
pokrok v sociální interakci všech žáků do třídnické skupiny.
Žákům by projekt měl dopomoci k prohloubení kamarádských vztahů v třídním
kolektivu, zlepšit schopnost komunikace a zamezit tak projevům napětí mezi dívkami a
chlapci, které jsou pro tento věk typické.
Projekt je součástí praktické části mé diplomové práce, která nese název Formování
třídy jako sociální skupiny. Práci připravuji v rámci ukončení svého magisterského
studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Během setkání budou užity tyto metody:

- sociálně-psychologické hry (posílení pocitů sounáležitosti, schopnosti
komunikace a týmové spolupráce)

- výtvarné techniky (kresba a malba, vyjádření pocitů pomocí barev a čar)
- hudební techniky (užití hudby k relaxaci a uvolnění)
- uvolňovací techniky (relaxace, poslech četby)
- práce s tělem (projevy pocitů a nálad pomocí hry s tělem – postoje, sochy)
- interakční hry (techniky dramatické výchovy, spolupráce na společném

úkolu)
- rozhovory a diskuze (rozhovory o jednotlivých aktivitách, zpětná vazba)

Prosím vás tímto o svolení ke spolupráci s vaším synem/dcerou.
*hodící se zakroužkujte

*SOUHLASÍM / NESOUHLASÍM, aby se můj syn/dcera setkání zúčastnil.

Jméno a příjmení žáka:..............................................................................................

Podpis rodiče: …..................................................

Děkuji za vaši důvěru a těším se na spolupráci.
Michaela Ťažká
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 8.2 Dotazník listopad 2009

1) Cítíš se být zapojený/zapojená do všeho, co se děje ve tvé třídě?

Ano x Ne

2) Máš ve třídě dobrého kamaráda/kamarádku či víc
dobrých kamarádů/kamarádek?

a) Mám ve třídě jednoho dobrého kamaráda/kamarádku.

b) Mám ve třídě více dobrých kamarádů/kamarádek.

c) V této třídě kamarády/kamarádky nemám, jde pouze o spolužáky.

3) Jsi rád žákem své třídy?

a) Ano, svou třídu mám rád.

b) Ne, cítil bych se lépe v jiné třídě.

c) Je mi to jedno.

Děkuji za vyplnění.
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 8.3 Dotazník leden 2010

1) Cítíš se být zapojený/zapojená do všeho, co se děje ve tvé třídě?

Ano x Ne

2) Jsi rád žákem své třídy?

a) Ano, svou třídu mám rád

b) Cítil bych se lépe v jiné třídě

c) Je mi to jedno

3) O našich přátelských setkáních:

a) přál/a bych si, aby pokračovala

b) je mi to jedno

4) Setkání třídy pomohla všem žákům ve třídě

a) aby se více poznali

b) aby se více zapojili do dění ve třídě

c)aby…….................................................................................................................(doplň
)

d) nevím

Chtěl bys o našem setkávání ještě něco napsat?
….............................................................................................................................
Děkuji za vyplnění.
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 8.4 Prezentace práce jedné skupiny

8.5 Poslech Malého prince

10

8.6 Příprava scénky

8.7 Předání slova plyšovou hračkou

10

8.8 Společná kresba obrázku

8.9 Teploměr – kresba obličeje
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