POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Michaela Ťažká**
Název DP: **Formování třídy jako sociální skupiny**

Termín SZZ: červen 2010
Datum posudku: 1.5.2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis o rozsahu 95 stran (s přílohami) obsahuje část teoretickou, metodickou a praktickou, poměr částí je vyvážený, struktura a kompozice práce promyšlená.

Teoretické poznatky postupují logicky, postihují všechny podstatné souvislosti ze zkoumané oblasti a účelně otevírají cestu k empirickým aspektům práce.

Metodická část přehledně představuje koncepci projektu osmi třídnických setkání, z nichž každé má své specifické cíle a svůj význam pro prohloubení kamarádských vztahů ve třídě, navození pocitu sounáležitosti s třídnickou skupinou a omezení nevhodných projevů chování.

Značnou výpovědní hodnotu má praktická část DP, která popisuje jednotlivá třídnická setkání, analyzuje konkrétní situace provázející aktivity na podporu sociálního a osobnostního rozvoje žáků a posilování pozitivních tendencí ve vzájemných vztazích. Velmi cenné jsou především osobní komentáře autorky, které dokládají její připravenost reflektovat vlastní pedagogickou zkušenost, zamýšlet se nad dílčími úspěchy i neúspěchy. Přestože je obtížné dokázat, že třídnická setkávání přinesla očekávaný efekt, zjištěné skutečnosti vypovídají ve prospěch lepšího vzájemného poznání a mírného zvýšení počtu žáků zapojených do dění ve třídě, dále pak zájmu o možnost pokračování projektu.

Práce je dokladem autorčina vnitřního zaujetí danou problematikou, osobitou (velmi čtivou) výpovědí, inspirativní pro práci začínajících učitelů se sociální skupinou školní třídy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Drobné nedostatky se objevují v citacích (s. 11, 16) a v seznamu literatury (Matějček, 2004).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Při realizaci projektu jste získala mnoho cenných zkušeností. Když se nad nimi s odstupem času zamyslíte, které postupy byste doporučila (začínajícím) kolegům?
2. Ke kterým aktivitám přistupovaly vstřícněji dívky, ke kterým chlapci? Kdo z nich dosáhl většího pokroku?
3. Jak uvedené aktivity ocenila třídní učitelka?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: